
 

GIUNTA REGIONALE 

 
DPD023/192 del 06/07/20 ITER 6550         
 

DIPARTIMENTO   AGRICOLTURA-   DPD 

 

SERVIZIO SUPPORTO TECNICO ALL’AGRICOLTURA 

 

UFFICIO Tutela Fitosanitaria  

 

OGGETTO:  Determinazione Dirigenziale DPD023  150/20 dell’08.05.2020 “Avviso Pubblico per la 

realizzazione del “Programma di monitoraggio nella Regione Abruzzo  nel settore fitosanitario, per 

l’annualità 2020,   ai sensi degli articoli 19-24 del Regolamento (UE) n. 652/2014 del 15 maggio 2014 e 

del Regolamento (UE) 2031/2016  relativo alle misure di protezione contro l’introduzione degli 

organismi nocivi per le piante che modifica i regolamenti (UE) n. 228/2013, (UE) 652/2014 e (UE) n. 

1143/2014 del parlamento europeo e del Consiglio”,   Art. 5 Approvazione graduatoria  offerte pervenute  
e aggiudicazione appalto.     

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la legge regionale N. 3 del 25 marzo 2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo”; 

 

RICHIAMATE la Legge regionale n. 3 del  28 gennaio 2020 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2020-2022 della Regione Abruzzo” e  la  Legge Regionale n. 04 del  28 gennaio 2020  

“Bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022 della Regione Abruzzo”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 271 del 14 maggio 2020 recante “Dipartimento 

Agricoltura- Riorganizzazione – Parziale revisione, in base alla quale nel Servizio Supporto Tecnico 

all’Agricoltura risulta incardinato l’Ufficio “Tutela Fitosanitaria”; 
 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD/34 del 22/05/2019 relativa al Conferimento incarico di 

Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle Colture del Servizio Presidi Tecnici di Supporto al 

Settore Agricolo al dipendente Dott. Domenico D’Ascenzo; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD023/132 del 21.04.2020 con la quale è stato approvato il  “Piano 

di monitoraggio regionale” per contrastare l’introduzione e la diffusione dei seguenti  parassiti da 

quarantena, Monochamus spp., Bursaphelenchus xylophilus, Anoplophora chinensis, Anaplophora 

grabripennis, Epitrix spp, Pseudomonas syringae pv. actinidiae, Clavibacter michiganensis 

subspsepedonicus, Ralstonia solanacearum, Globodera pallida e G. rostochiensis, Grapevine Flavescenza 

dorata, ,Candidatus liberibacter solanacearum, Scaphoideus titanus , Tecia solanivora, Rhagoletis 

pomonella, Bactrocera dorsalis, Spodoptera frungiperda, Meloydogine spp. Tomato leaf curl virus, 

Giberella circinata, Synchytrium endobioticum, Bactericera  cockerelli, Anthonomus eugenii  e dei seguenti 

parassiti prioritari a controllo obbligatorio Popilia  japonica, Agrilus anxius, Anastrepha ledens, Aromia 

bungii, Erwinia amylovora,, Bactrocera zonata, Conotrachelus nenuphar, Dendrolimus sibiricus, Agrilus 

planipennis predisposto  dal Dipartimento Agricoltura – Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura Ufficio 

Tutela Fitosanitaria; 

 

PRESO ATTO  che nella predetta Determinazione viene stabilito che, per la realizzazione del Piano di 

monitoraggio è necessario  ricorrere alla collaborazione di qualificato personale esterno  alla Regione 

attraverso l’attivazione di  una procedura di “Avviso Pubblico” ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 art. 60 comma 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 06/07/2020 12:59:10 - Nr. determina DPD023/192 - Data determina 06/07/2020



1 “Codice dei contratti Pubblici” per la realizzazione di quanto  previsto dallo specifico  “Piano di 

monitoraggio regionale” ; 

 

CONSIDERATO che con la stessa Determinazione si è provveduto alla approvazione dell’Avviso pubblico 

destinato alla  selezione di qualificati operatori in grado effettuare il monitoraggio previsto dal citato “Piano 

di monitoraggio regionale” e che lo stesso è stato pubblicato sul sito della Regione Abruzzo dall’11.05.2020 

al 09.06.2020; 

 

VISTO l’art. 5 del citato Avviso Pubblico che prevede che le offerte pervenute siano valutate da una 

Commissione nominata dal Dirigente del Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura composta  da n. 3 

dipendenti dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria, di cui uno con funzioni di presidente; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale DPD023 n.  181/20 del 16.06.2020 con la quale è stata nominata la 

commissione salutatrice delle offerte pervenute composta dal Dr. Domenico D’Ascenzo (Presidente), Dr. 

Giovanni Ranalli (componente), Dott.ssa Maria Assunta Scotillo (componente);   

 

ATTESO che la predetta Commissione valutatrice, su convocazione del Presidente prot. n. 0183107/20 del 

17.06.2020, si è riunita, presso la sede del Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura  di  Cepagatti  il giorno 

17.06.2020 (verbale n. 1)  e il giorno 23.06.2020 (verbale n. 2)  ed ha provveduto alla valutazione delle 

offerte pervenute dai seguenti operatori, ReAgri srl (prot. n. 0172121/20 del 08.06.2020) con sede nel 

Comune di Massafra (TA) via Chiatona, 62  P.I. 02932950732 , Agrea srl (prot. n.  0167931/20 del 

04.06.2020) con sede in San Giovanni Lupatoto (VR) via Garibaldi, 15 P.I. 02947510232 , Genesis srl (prot. 

n. 0173703/20 del 09.06.2020) con sede in Torre dè Passeri (PE) via Luigi Einaudi, 12 P.I. 02095820680, 

Res-Agraria srl (prot. n. 0173692/20  del 08.06.2020) con sede nel comune di Tortoreto (TE) via Antonio 

Canova 12/1 P.I.  01787930674 ; 

 

VISTI i verbali della Commissione valutatrice prot. RA 0198622/20 del 01.07.2020 e prot. n. RA 

0198642/20 del 01.07.2020, parte integrante e sostanziale della presente determinazione, dai quali risulta, 

sulla base della valutazione dei documenti presentati,  la seguente graduatoria: Agrea srl con sede in San 

Giovanni Lupatoto (VR) via Garibaldi, 15 punti 77 (settantasette), Res-Agraria con sede nel comune di 

Tortoreto (TE) via Antonio Canova 12/1 punti 30 (trenta),   ReAgri srl con sede nel Comune di Massafra 

(TA) via Chiatona, 62 punti 26,5 (ventisei,cinque), Genesis con sede in Torre dè Passeri (PE) via Luigi 

Einaudi, 12  punti 20 (venti) ; 

 

RITENUTO di approvare le risultanze contenute nei predetti verbali e, conseguentemente, fare proprio il 

giudizio formulato dalla Commissione medesima relativamente  ad AGREA srl con sede legale in S. 

Giovanni Lupatoto (Verona), P.I. 2947510232 che risulta aver conseguito il punteggio complessivo più 

elevato, pari  77 (settantasette);  

 

RITENUTO di aggiudicare e affidare, secondo quanto stabilito dall’art. 5 punto 4 dell’Avviso pubblico,   

l’incarico di cui alla Determinazione DPD023/150  del 08.05.2020  ad AGREA srl con sede legale in 

S.Giovanni Lupatoto (Verona) via Garibaldi, 15, P.I. 2947510232; 

 

RITENUTO di dover formalizzare il rapporto tra la Regione Abruzzo e AGREA srl attraverso 

sottoscrizione di apposito contratto firmato dal legale rappresentate dell’operatore e Direttrice del 

Dipartimento Agricoltura, così come previsto dall’art. 5 punto 5 dell’Avviso Pubblico; 

 

RITENUTO di dover prevedere la possibilità di ricorso secondo le modalità di legge; 

 

RITENUTO di dover disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta 

Regionale “Amministrazione Trasparente” ai sensi  del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013; 

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”; 

  
DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate: 

 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 06/07/2020 12:59:10 - Nr. determina DPD023/192 - Data determina 06/07/2020



-  di approvare verbali della Commissione valutatrice prot. RA 0198622/20 del 01.07.2020 e prot. n. RA 

0198642/20 del 01.07.2020, parti integrante e sostanziale della presente determinazione, dai quali risulta, 

sulla base della valutazione dei documenti presentati,  la seguente graduatoria: Agrea srl con sede in San 

Giovanni Lupatoto (VR) via Garibaldi, 15 punti 77 (settantasette), Res-Agraria con sede nel comune di 

Tortoreto (TE) via Antonio Canova 12/1 punti 30 (trenta),   ReAgri srl con sede nel Comune di Massafra 

(TA) via Chiatona, 62 punti 26,5 (ventisei,cinque), Genesis con sede in Torre dè Passeri (PE) via Luigi 

Einaudi, 12  punti 20 (venti) ; 

 

- di dare atto che, in attuazione del procedimento di cui all’Avviso Pubblico approvato con la 

Determinazione Dirigenziale DPD023 n. 150/20 dell’08.05.2020 e in esito al giudizio formulato dalla 

Commissione medesima, AGREA srl con sede legale in S. Giovanni Lupatoto (Verona), P.I. 2947510232, 

avendo conseguito il punteggio complessivo più elevato, pari  77 (settantasette), risulta affidataria delle 

attività finalizzate a dare esecuzione al “Piano di monitoraggio regionale”, predisposto  dal Dipartimento 

Agricoltura – Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura Ufficio Tutela Fitosanitaria, per contrastare 

l’introduzione e la diffusione dei seguenti  parassiti da quarantena: Monochamus spp., Bursaphelenchus 

xylophilus, Anoplophora chinensis, Anaplophora grabripennis, Epitrix spp, Pseudomonas syringae pv. 

actinidiae, Clavibacter michiganensis subspsepedonicus, Ralstonia solanacearum, Globodera pallida e G. 

rostochiensis, Grapevine Flavescenza dorata, ,Candidatus liberibacter solanacearum, Scaphoideus titanus , 

Tecia solanivora, Rhagoletis pomonella, Bactrocera dorsalis, Spodoptera frungiperda, Meloydogine spp. 

Tomato leaf curl virus, Giberella circinata, Synchytrium endobioticum, Bactericera  cockerelli, Anthonomus 

eugenii  e dei seguenti parassiti prioritari a controllo obbligatorio Popilia  japonica, Agrilus anxius, 

Anastrepha ledens, Aromia bungii, Erwinia amylovora,, Bactrocera zonata, Conotrachelus nenuphar, 

Dendrolimus sibiricus, Agrilus planipennis ; 

 

-  di stabilire che Agrea srl dovrà provvedere alla esecuzione dei lavori affidati e di tutte le fasi del 

programma sotto la direzione del Servizio Supporto Tecnico all’Agricoltura; 

 

- di stabilire, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso secondo le modalità di legge; 

 

- di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Tutela Fitosanitaria delle colture Dott. Domenico D’Ascenzo di 

predisporre il contratto così come previsto dall’art. 5 punto 5 dell’Avviso pubblico e tutti gli altri 

adempimenti connessi alla presente Determinazione; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente” – sotto sezione “bandi di gara e contratti e Atti della Regione” ai sensi del 

D.L.gs n. 33 del 14 marzo 2013.  

 

   
Allegati: Verbali  Commissione valutatrice offerte Avviso Pubblico per la Realizzazione del “Piano di Monitoraggio 

Regionale per contrastare l’introduzione e la diffusione dei parassiti da quarantena anno 2020” 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

Vacat 

La Direttrice del Dipartimento 

Dott.ssa Elena SICO 

Certificatore Aruba S.p.A. 

Firma Digitale n. 6130940002309000 

Validità 28/07/2022 

 

                      L’Estensore 

             (Dr. Domenico D’Ascenzo) 

            Firmato Elettronicamente 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dr. Domenico D’Ascenzo)  

Firmato elettronicamente 

 

   

 
S:\DPD\DPD023\DPD023001\Determine DPD023001\anno 2020 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 06/07/2020 12:59:10 - Nr. determina DPD023/192 - Data determina 06/07/2020



Regione Abruzzo - Contrassegno Elettronico

http://app.regione.abruzzo.it/PortaleGlifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

RAN5K7U-34791

URL

IDENTIFICATIVO

Dipartimento DPD DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA
Nr. determina DPD023/192
Data determina 06/07/2020

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

JxCx4PASSWORD

06-07-2021DATA SCADENZA

Scansiona il codice a lato per verificare il
documento

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC FC505C1A8E57A4D2EBB0111A3AF7074FD19F82A42810C37DF81660F703C86A22

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: SICO ELENA

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 06/07/2020 12:59:10 - Nr. determina DPD023/192 - Data determina 06/07/2020


